
 

 

 

 

 

 

 

Организатору торгов:

финансовому управляющему

А.С.В.

 

Заявителю:

Г.А.О.

 

 

 

 

 



         

 

                                    

 

Пе

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

Волгоград

18 августа 2022 года

 

         Дело № 034/10/18.1-834/2022

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Волгоградской области по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия), в составе:



«…»  – председателя Комиссии, заместителя начальника отдела
контроля монополистической деятельности и торговли;

«…» – члена Комиссии, главного специалиста-эксперта отдела
контроля монополистической деятельности и торговли;

«…» – члена Комиссии, ведущего специалиста-эксперта отдела
контроля монополистической деятельности и торговли;

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции) жалобу Г.А.О. (далее – заявитель) вх. № 7148 от
05.08.2022 на действия (бездействие) организатора торгов –
финансового управляющего А.С.В. (далее – организатор торгов) при
проведении торгов по продаже имущества должника И.Б.Т.
(сообщение о проведении торгов № 9312755 размещено 28.07.2022 в
Едином Федеральном реестре сведений о банкротстве (далее –
ЕФРСБ), в присутствии:

– представителя А.С.В. – «…» по доверенности № б/н от 03.12.2021,

– Г.А.О. лично (паспорт),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Волгоградской области (далее – Волгоградское УФАС России,
Управление) поступила жалоба Г.А.О. вх. № 7148 от 05.08.2022 на
действия (бездействие) организатора торгов А.С.В. при проведении
торгов по продаже имущества должника И.Б.Т.

Сообщение о проведении торгов № 9312755 размещено 28.07.2022 в
ЕФРСБ.

В соответствии с правилами пункта 1 части 1 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны



несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка
подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Жалоба Г.А.О. принята к рассмотрению Волгоградским УФАС
России (уведомление о поступлении жалобы, месте и времени её
рассмотрения от 05.08.2022 исх. № 04-10/5588).

Уведомлением исх. № 04-10/5711 от 15.08.2022 Комиссией принято
решение о продлении срока принятия решения по жалобе до
25.08.2022 и объявлен перерыв в заседании Комиссии по делу №
034/10/18.1-834/2022 до 17.08.2022, 11 часов 30 минут.

Исследовав имеющиеся в материалах дела сведения и документы, а
также доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия
пришла к следующим выводам относительно обстоятельств дела.

Решением Арбитражного суда Волгоградской области от 14.12.2016
по делу № А12-59571/2016 И.Б.Т. признан несостоятельным
(банкротом), в отношении должника введена процедура реализации
имущества гражданина.

Определением суда от 10.09.2019 по делу № А12-59571/2016
финансовым управляющим должника утвержден А.С.В.

Согласно пункту 1 статьи 213.25 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о



банкротстве) все имущество гражданина, имеющееся на дату
принятия решения арбитражного суда о признании гражданина
банкротом и введении реализации имущества гражданина и
выявленное или приобретенное после даты принятия указанного
решения, составляет конкурсную массу, за исключением имущества,
определенного пунктом 3 данной статьи.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в
течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки
имущества гражданина финансовый управляющий обязан
представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и
о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной
цены продажи имущества. Данное положение утверждается
арбитражным судом и должно соответствовать правилам продажи
имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139
Закона о банкротстве.

В своей жалобе заявитель указывает на недостоверные сведения,
указанные организатором торгов в сообщении ЕФРСБ № 9312755 от
28.07.2022.

В соответствии с ч. 1 ст. 213.26 Закона о банкротстве в течение
одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки
имущества гражданина финансовый управляющий обязан
представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и
о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной
цены продажи имущества. Данное положение утверждается
арбитражным судом и должно соответствовать правилам продажи
имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139
указанного Федерального закона.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках
реализации имущества гражданина и об установлении начальной
цены продажи имущества выносится определение. Указанное
определение может быть обжаловано.

При этом Закон о банкротстве не устанавливает обязанности
организатора торгов ждать вступления в силу судебного акта для
опубликования извещения о проведении торгов в ЕФРСБ.

Также заявитель в дополнениях к жалобе на организатора торгов
А.С.В. указал, что ОАО «Тарасовская сельхозтехника» является
публичным акционерным обществом.



Согласно п. 1 ст. 66.3 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее – ГК РФ) публичным является акционерное общество, акции
которого и ценные бумаги которого, конвертируемые в его акции,
публично размещаются (путем открытой подписки) или публично
обращаются на условиях, установленных законами о ценных бумагах.
Правила о публичных обществах применяются также к акционерным
обществам, устав и фирменное наименование которых содержат
указание на то, что общество является публичным.

Пунктом 2 ст. 66.3 ГК РФ предусмотрено, что общество с
ограниченной ответственностью и акционерное общество, которое
не отвечает признакам, указанным в пункте 1 настоящей статьи,
признаются непубличными.

Таким образом, ОАО «Тарасовская сельхозтехника» является
непубличным акционерным обществом.

Пунктами 4-8 ст. 7 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об
акционерных обществах» (Закон об акционерных обществах)
предусмотрено следующее.

Акционер, намеренный осуществить отчуждение своих акций
третьему лицу, обязан известить об этом непубличное общество,
устав которого предусматривает преимущественное право
приобретения отчуждаемых акций. Извещение должно содержать
указание на количество отчуждаемых акций, их цену и другие условия
отчуждения акций. Не позднее двух дней со дня получения извещения
общество обязано уведомить акционеров о содержании извещения в
порядке, предусмотренном для сообщения о проведении общего
собрания акционеров, если иной порядок извещения не
предусмотрен уставом непубличного общества. Если иное не
предусмотрено уставом общества, извещение акционеров общества
осуществляется за счет акционера, намеренного осуществить
отчуждение своих акций.

Акционер вправе осуществить отчуждение акций третьему лицу при
условии, что другие акционеры общества и (или) общество не
воспользуются преимущественным правом приобретения всех
отчуждаемых акций в течение двух месяцев со дня получения
извещения обществом, если более короткий срок не предусмотрен
уставом общества. Если отчуждение акций осуществляется по
договору купли-продажи, такое отчуждение должно осуществляться
по цене и на условиях, которые сообщены обществу. Срок
осуществления преимущественного права, предусмотренный



уставом общества, не может быть менее чем 10 дней со дня
получения извещения обществом. Срок осуществления
преимущественного права прекращается, если до его истечения от
всех акционеров общества получены письменные заявления об
использовании преимущественного права или об отказе от его
использования.

При отчуждении акций непубличного общества с нарушением
преимущественного права акционеры, имеющие такое
преимущественное право, либо само общество, если его уставом
предусмотрено преимущественное право приобретения им акций, в
течение трех месяцев со дня, когда акционер общества либо
общество узнали или должны были узнать о данном нарушении,
вправе потребовать в судебном порядке перевода на них прав и
обязанностей приобретателя и (или) передачи им отчужденных
акций с выплатой приобретателю их цены по договору купли-
продажи или цены, определенной уставом общества, а в случае
отчуждения акций по иным, чем договор купли-продажи, сделкам -
передачи им отчужденных акций с выплатой их приобретателю цены,
определенной уставом общества, если доказано, что приобретатель
знал или должен был знать о наличии в уставе общества положений о
преимущественном праве.

Уставом непубличного общества может быть предусмотрена
необходимость получения согласия акционеров на отчуждение акций
третьим лицам. Указанное положение устава непубличного общества
действует в течение определенного срока, предусмотренного его
уставом, но не более чем в течение пяти лет со дня государственной
регистрации непубличного общества либо со дня государственной
регистрации соответствующих изменений в устав общества.

Если уставом непубличного общества предусмотрена необходимость
получения согласия акционеров на отчуждение акций, такое
согласие считается полученным при условии, что в течение 30 дней
или в определенный уставом общества более короткий срок с даты
получения обществом уведомления о намерении осуществить
отчуждение акций в общество не поступили заявления акционеров об
отказе в даче согласия на отчуждение акций. Порядок направления
уведомлений и заявлений, предусмотренных настоящим абзацем,
определяется уставом непубличного общества.

При отчуждении акций с нарушением указанных в настоящем пункте
положений устава непубличного общества акционеры, отказавшиеся



дать согласие на отчуждение акций, в течение трех месяцев со дня,
когда они узнали или должны были узнать о таком нарушении, вправе
обратиться в суд с требованием о признании недействительной
сделки об отчуждении акций, если доказано, что приобретатель знал
или должен был знать о наличии в уставе общества положений о
необходимости получения согласия акционеров на отчуждение
акций.

Уставом непубличного общества либо решением о размещении
дополнительных акций или эмиссионных ценных бумаг,
конвертируемых в акции, которое принято общим собранием
акционеров единогласно всеми акционерами непубличного
общества, может быть предусмотрено, что акционеры не имеют
преимущественного права приобретения размещаемых
дополнительных акций или эмиссионных ценных бумаг,
конвертируемых в акции.

Дополнительные обязанности акционеров общества, помимо
предусмотренных ГК РФ для участников хозяйственных обществ, могут
быть предусмотрены уставом только непубличного общества.

Установленные пунктами 3, 5 - 7 настоящей статьи положения могут
быть предусмотрены уставом непубличного общества при его
учреждении или внесены в его устав, изменены и (или) исключены из
его устава по решению, принятому общим собранием акционеров
единогласно всеми акционерами общества.

Таким образом, акционеры общества и (или) общество имеют
преимущественное право приобретения всех отчуждаемых акций.

Комиссия отмечает, что само по себе несогласие подателя жалобы с
действиями организатора торгов, как указано выше, не может
являться достаточным основанием для вывода об обоснованности
доводов жалобы применительно к ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции в действующей на момент подачи и рассмотрения
жалобы редакции.

При таких обстоятельствах, заявителем не представлено
обоснования необходимых условий для признания его жалобы
обоснованной.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы



обоснованной или необоснованной.

Таким образом, доводы, указанные подателем жалобы, комиссия
Волгоградского УФАС России признаёт необоснованными.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2, 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу Г.А.О. на действия (бездействие) организатора
торгов – финансового управляющего А.С.В. при проведении торгов по
продаже имущества должника И.Б.Т. (сообщение о проведении
торгов № 9312755 размещено 28.07.2022) в ЕФРСБ необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии:

                            

                    «…»
  

Члены комиссии:                        «…»
  
                              «…»
  

Решение может быть обжаловано в течение трёх месяцев со дня его
принятия в Арбитражный суд Волгоградской области.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


